tentationum, constare potest apud *Mosen*,

“Recordaberis omnis viae qua duxit te Jehovah Deus tuus his quadraginta annis in deserto, ut affligeret te, et tentaret te, ac cognosceret quid in corde tuo, num custoditurus esses praecepta Ipsius, nee ne; et afflixit te, et esurire fecit te, et cibavit te manne, quod non noveras, nec noverunt patres tui, <sup>[1]</sup>ut doceret te quod non per panem solum vivat homo, sed per omne enuntiatum oris Jehovae vivat homo: vestis tua non inveterata est desuper te, et pes tuus non intumuit his quadraginta annis” (*Deutr.* viii. 2-4);

apud eundem,

“In deserto, quod vidisti, portaverat te Jehovah Deus tuus, sicut portat vir filium suum; . . . ivit ante vos in via, ad investigandum vobis locum quo castrametaremini, in igne noctu ad monstrandum viam, . . . et in nube interdium” (*Deutr.* i. 31, 33);

apud eundem,

Jehovah, “qui duxit te per desertum magnum et formidabile, serpentis, presteris et scorpionis et sitis, ubi non aquae; qui eduxit tibi aquas e petra scopuli, et cibavit te manne in deserto, . . . ut affligeret te et tentaret, ad benefaciendum tibi in posteritate tua” (*Deutr.* viii. 15, 16);

apud eundem,

Jehovah invenit Jacobum “in terra deserti, in inanitate, ejulatu, solitudine; circumduxit eum, instruxit eum, custodivit eum sicut pupillam oculi” (*Deutr.* xxxii. 10):

per singula quae hic dicuntur, tum per singula quae de profectioibus filiorum Israelis in deserto, ab exitu eorum ab Aegypto ad introitum in terram Canaanem, in *Libro Exodi* memorantur, describuntur tentationes, in quibus sunt fideles, antequam fiunt spirituales, ita antequam implantantur bona amoris et charitatis cum illorum veris, quae faciunt ecclesiam apud hominem. Qui novit quales sunt tentationes spirituales, is novit quod homo, cum in illis est, tunc infestetur a malis et falsis, adeo ut vix aliter sciat quam quod in inferno sit; tum quod Dominus apud hominem pugnet contra illa ex interiori; ut et, quod interea sustentet illum cibo et potu spirituali, quae sunt bona et vera caeli; quod naturalis homo illa fastidiat; quod naturalis homo sic usque dometur et quasi moriatur cum suis concupiscentiis; et quod ille sic subjiciatur spirituali homini; et quod homo sic reformetur et regeneretur, ac introducatur in ecclesiam: haec sunt quae omnia, quae de filiis Israelis in deserto memorantur, involvunt. [Ut sciatur] quod involvant talia, licet quaedam ex allatis singillatim exponere:—(1.) Quod homo in tentationibus

infestetur a malis et falsis, adeo ut vix sciat aliter quam quod in inferno sit, intelligitur per quod "Jehovah duxerit te per desertum magnum et formidabile, serpentis, presteris, scorpionis, et sitis ubi non aquae:" per "desertum magnum et formidabile" significantur graves tentationes; per "serpentem, presterem, scorpionem," significantur mala et falsa cum persuasionibus emergentia ex sensuali et naturali homine; "serpentes" sunt mala inde, "presteres" sunt falsa inde, et "scorpiones" sunt persuasiones; per "sitim ubi non aquae" significatur defectus et interclusio veri. Illa quoque intelliguntur per quod "Jehovah afflixerit te, et tentaverit te, ut cognosceret quid in corde tuo." (2.) Quod Dominus apud hominem pugnet contra mala et falsa quae ab inferno, significatur per quod "Jehovah invenerit Jacobum in deserto, in inanitate, ejulatu, solitudine, custodiverit eum sicut pupillam oculi sui;" quod "portaverit eum sicut portat vir filium suum;" quodque "praeiverit illis in igne noctu, et in nube interdiu." (3.) Quod Dominus interea sustentet hominem cibo et potu spirituali, quae sunt bona et vera caeli, significatur per quod "cibaverit illos manna," quod "eduxerit illis aquas e petra scopuli," et quod "duxerit et instruxerit illos;" per "mannam" intelligitur bonum amoris caelestis, et per "aquas e petra scopuli" intelliguntur vera illius boni a Domino. (4.) Quod naturalis homo illa in tentationibus fastidiat, intelligitur per quod filii Israelis toties conquesti sint de manna, et quod cupiverint cibos Aegypti; quare hic dicitur quod "Jehovah afflixerit te, esurire fecerit te, et cibaverit manna." (5.) Quod usque naturalis homo dometur, et quasi moriatur cum ejus concupiscentiis, et subjiciatur spirituali homini, repraesentatum est per quod omnes qui Aegypto exiverunt, et illuc redire cupiverunt, ac in terram Canaanem intrare renuerunt, mortui sint in deserto, et quod infantes illorum in illam introducti sint: quod haec per illa repraesentata et significata sint, non sciri ac videri potest nisi quam ex sensu spirituali. (6.) Quod homo post tentationes spiritualis fiat, ac introducatur in ecclesiam, et per ecclesiam in caelum, repraesentatum est per introductionem illorum in terram Canaanem, nam "terra Canaan" significabat ecclesiam, et quoque caelum; et id significatur per quod "Jehovah

afflixerit te, et tentaverit te, ad benefaciendum tibi in posteritate tua:" vita illorum spiritualis describitur per quod Jehovah docuerit illos quod "non per panem solum vivat homo, sed per omne enuntiatum oris Jehovae." Quod "non vestis eorum inveterata fuerit, et pes eorum non intumuerit," significat quod naturalis homo non laesus sit per afflictiones illas; "vestes" enim significant vera naturalis hominis, ac "pes" ipsum naturalem hominem. Praeterea per "quadraginta," sive annos sive dies, significatur integra duratio tentationum (videatur supra, n. 633). Similia involvunt haec apud *Davidem*,

"Errarunt in deserto [in] solitudine <sup>[1]</sup>viae, urbem habitationis non invenerunt, famelici et sitibundi; cum anima eorum in" via "deficeret, . . . clamaverunt ad Jehovah, . . . duxit eos in <sup>[2]</sup>viam recti, ut irent ad urbem habitationis" (Ps. cvii. 4-7):

haec in genere dicta sunt de redemptis, in specie de filiis Israelis in deserto, et per illa verba describuntur tentationes illorum qui regenerantur a Domino; et per "urbem habitationis" quam non invenerunt, significatur doctrina vitae, quae apud hominem facit ecclesiam; et quia ecclesia formatur apud hominem per vitam secundum doctrinam, exactis tentationibus, dicitur quod Jehovah "duxerit eos in <sup>[2]</sup>viam recti, ut irent ad urbem habitationis;" defectus veri usque ad desperationem, et usque desiderium ejus, significatur per quod "famelici et sitibundi essent, ut anima eorum in via deficeret." Apud *Jeremiam*,

"Recordatus sum . . . juventutis tuae, amoris desponsationum tuarum, cum ivisti post Me in deserto. . . . non dixerunt, Ubi Jehovah, qui ascendere fecit nos e terra Aegypti, qui duxit nos in deserto, in terra solitudinis et foveae, in terra siccitatis et umbrae densae, in terra per quam non transivit vir, neque habitavit homo? Et duxi vos in terram frugis, ad comedendum fructum ejus et bonum ejus" (ii. 2, 6, 7):

per "juventutem" et "amorem desponsationum," quorum recordatus est Jehovah, significatur status reformationis et regenerationis hominis, dum a naturali fit spiritualis; quia homo per id conjungitur Domino, et quasi desponsatur Ei, est id quod intelligitur per "amorem desponsationum:" quia id fit per tentationes, dicitur "cum ivisti post Me in deserto;" status tentationum describitur per "Duxit me in deserto, in terra solitudinis et foveae, in terra siccitatis et umbrae densae;" "desertum" significat

illum statum, "terra solitudinis et foveae" significat illum quoad mala et falsa quae emergunt, "terra siccitatis et umbrae densae" significat perceptionem boni et intellectum veri obscuratum: status hominis post tentationes describitur per "Duxi vos in terram frugis, ad comedendum fructum ejus et bonum ejus," per quae significatur quod introducti in ecclesiam, ubi vera doctrinae, per quae appropriatio boni amoris et charitatis; "terra" significat ecclesiam, "terra frugis" illam quoad vera doctrinae, "comedere" significat appropriari, "fructus" bonum amoris, ac "bonum" bonum charitatis et vitae. Apud *Ezechielem*,

"Educam vos ex populis, et congregabo vos e terris, . . . et ducam vos in desertum populorum, et disceptabo ibi vobiscum facies ad facies, quemadmodum disceptavi cum patribus vestris in deserto terrae Aegypti; . . . tunc transire faciam vos sub virga, et adducam vos in vinculum foederis" (xx. 34-37):

hic quoque "desertum" pro statu tentationum; qui status hic vocatur "desertum populorum," et quoque "desertum terrae Aegypti," quia intelligitur status naturalis hominis ante regenerationem, qui ex eo quod ibi non bona et non vera tunc, sed mala et falsa, est desertum et solitudo; at quando inde falsa et mala exterminata sunt, ac vera et bona loco eorum implantata, tunc fit ille ex deserto Libanus et hortus: "disceptare cum illis in deserto facies ad facies" significat monstrare illis ad vivum et ad agnitionem quales sunt, nam in tentationibus emergunt et apparent mala et falsa hominis; "facies ad facies" est ad vivum et ad agnitionem: quod postquam homo dura passus est, conjunctio fiat cum Domino, quae est reformatio, significatur per "Tunc transire vos faciam sub virga, et adducam vos in vincula foederis;" "transire facere sub virga" est dura pati, et "vinculum foederis" est conjunctio cum Domino. Apud *Hoscheam*,

"Visitabo super illam dies baalium, . . . quibus ivit post amasios suos; . . . propterea ecce . . . deducam <sup>1</sup>vos in desertum, et postea loquar super cor ejus, et dabo illi vincas ejus inde, et vallem Achoris in ostium spei, et respondebit illic juxta dies adolescentiae suae, et juxta dies ascendere ejus e terra Aegypti; et in die illo . . . vocabis, Marite mi, et non vocabis amplius Me, Baal mi" (<sup>2</sup>li. 13-16):

per "baales" et "amasios," post quos ivit, significantur illa

quae naturalis hominis sunt et amantur, nempe cupiditates et inde falsitates; quod illae removendae sint per tentationes, significatur per “Deducam <sup>[1]</sup>vos in desertum;” quod dein consolandi, significatur per “postea loquar super cor ejus;” quod illis tunc vera spiritualia et naturalia, significatur per “Dabo illi vineas ejus inde, et vallem Achoris:” quod postea influxus boni e caelo et inde gaudium erit sicut apud illos qui ex Ecclesiis Antiquis fuerunt, et e naturalibus facti sunt spirituales, significatur per quod “respondebit” seu cantabit “illic juxta dies adolescentiae suae, et juxta dies ascendere ejus e terra Aegypti;” “dies adolescentiae” significant tempora Antiquae Ecclesiae; “juxta dies ascendere ejus ex Aegypto” significat cum e naturalibus facti sunt spirituales: conjunctio tunc cum Domino per affectiones veri, rejectis cupiditatibus e naturali homine, significatur per “In die illo vocabis Me, Marite mi, et non vocabis amplius Me, Baal mi.” Quoniam “desertum” significat statum tentationum, et “quadraginta” sive anni sive dies integram durationem a principio ad finem, ideo tentationes Domini, quas prae reliquis immanissimas a pueritia usque ad passionem crucis, sustinuit, intelliguntur per tentationes quadraginta dierum in deserto, de quibus ita apud *Evangelistas*,

“Jesus deductus est in desertum a spiritu, ut tentaretur a diabolo, et cum jejunasset dies quadraginta et noctes quadraginta, postea esurivit; et accessit ad Ipsum tentator” (*Matth.* iv. 1-3; *Luc.* iv. 1-3);

“Spiritus” Jesus “impellens fecit exire in desertum; et erat . in deserto dies quadraginta, tentatus . . , et erat cum bestiis” (*Marc.* i. 12, 13):

per haec non intelligitur quod Dominus solummodo quadraginta diebus, et in fine eorum, a diabolo tentatus sit; sed quod per omnem suam vitam usque ad ultimam, quando Ipsi in Gethsemane anxietas cordis immanis, ac postea passio crucis dira fuit; nam Dominus per tentationes in humanum, quod Ipsi fuit ex matre, admissas, subjugavit omnia inferna, et simul glorificavit Humanum suum: (sed de his Domini tentationibus videantur quae in *Arcanis Caelestibus* scripta sunt, quae in unum collecta sunt in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 201:) omnes illae tentationes Domini significantur per “tentationes in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus,” quoniam “desertum” significat statum tentationum, et “quadraginta dies et noctes” omnem earum durationem.

Causa quod non plura de illis apud *Evangelistas* scripta sunt, est quia de illis non plura revelata sunt; at usque apud *Prophetas*, et imprimis in *Psalms Davidis*, large describuntur. Per “bestias,” cum quibus Dominus dicitur fuisse, significantur societates infernales; ac per “jejunationem” ibi significatur afflictio, qualis est in tentationum pugnis.

[e.] (iv.) Quod per “desertum” etiam significetur infernum, est quia “desertum” dicitur ubi non messis nec habitatio, tum ubi sunt ferae, serpentes, dracones, per quae significatur ubi non est verum doctrinae et bonum vitae; consequenter ubi sunt concupiscentiae ex malis amoribus, et inde falsitates omnis generis; et quia haec in inferno sunt, et illa in deserto, ideo ex correspondentia “desertum” etiam significat infernum. Praeterea naturalis homo apud unumquemvis, quamdiu is <sup>[1]</sup>separatus est a spirituali, qualis est ante regenerationem, est infernum, ex causa quia omne malum hereditarium, in quod homo nascitur, insidet ejus naturali homini, et inde non ejicitur, hoc est, removetur, quam per influxum Divini Veri per caelum a Domino; et is influxus non datur in naturalem hominem nisi per spiritualem; naturalis enim homo est in mundo, et spiritualis in caelo; quare primum aperiendus est spiritualis homo antequam e caelo a Domino removeri potest infernum, quod est in naturali homine. Quomodo illud removetur, repraesentatum est per hircum Asasel vocatum, ejectum in desertum; per “hircum” enim ex correspondentia significatur naturalis homo quoad ejus affectiones et cognitiones, ac in opposito sensu quoad ejus cupiditates et falsitates. De hoc hirco ita legitur apud *Mosen*,

Quod Aharon acciperet duos hircos, et daret super illis sortes, unam pro hirco sacrificando, alteram pro Asasele; et postquam per sanguinem juveni sacrificati, et hirci sacrificati, expiaverit Tentorium conventus et altare, imponeret manus suas super caput hirci Asasel, et confiteretur super eo iniquitates et peccata filiorum Israelis, quae dabit super caput hirci, et postea mitteret illum per manum viri destinati in desertum. “Sic portabit hircus super se omnes iniquitates” filiorum Israelis “in terram excisionis” et desertum; et quoque in deserto combureretur cutis, caro et fimus juveni et hirci sacrificati; sic expiarentur et mundarentur ab omnibus peccatis (*Levit.* xvi. <sup>[2]</sup>5-34):

haec mandata sunt ut per ea repraesentaretur expiatio,

hoc est, purificatio a malis et falsis; quod bini hirci ad illam repraesentandam accepti fuerint, erat quia “hircus” ex correspondentia significabat naturalem hominem; “hircus qui sacrificandus erat” naturalem hominem quoad partem <sup>(1)</sup>purificatam, et “hircus qui mittendus erat in desertum” naturalem hominem non purificatum: et quia hic scattet omnis generis cupiditatibus et immunditiis, ut supra dictum est, ideo ille “e castris emissus est in terram excisionis et desertum,” ut exportaret iniquitates et peccata omnium in illa ecclesia; per “terram excisionis” et “desertum” significatur infernum: impositio manuum ab Aharone super capite ejus, et confessio peccatorum, repraesentabat communicationem et translationem; ita enim fit quando homo a peccatis purificatur seu expiatur, nam peccata tunc ad infernum remittuntur, ac loco illorum implantantur affectiones boni et veri; hae quoad partem repraesentabantur per “adipes” qui sacrificabantur ex juvenco et ex hirco altero, perque “sanguinem” illorum, ac imprimis per “holocaustum ex ariete” (de quo ibi, vers. 5 et 24); nam “aries” ex correspondentia significat naturalem hominem quoad bonum charitatis. At sciendum est quod populus Israeliticus per haec ne hilum purificatus a peccatis fuerit, sed quod solum ita repraesentata fuerit purificatio naturalis hominis, dum regeneratur: omnia regenerationis hominis per talia externa, imprimis per sacrificia, repraesentabantur; et id propter conjunctionem caeli cum ecclesia illa per externa cultus, quorum interna, quae repraesentabantur, spectata sunt in caelis. Quis non videre potest quod peccata totius coetus non transmitti possint in hircum, et ab illo deferri in infernum? Ex his constare potest quid “desertum” in vario sensu significat.

**731.** “*Ubi habet locum praeparatum a Deo.*”—Quod significet *statum ejus ut interea provideatur apud plures*, constat ex significatione “loci,” quod sit status (de qua sequitur); et ex significatione “praeparari a Deo,” quod sit provideri a Domino; nam quod ab homine fit, hoc praeparatur; quod autem a Domino, hoc providetur: de statu etiam qui significatur per “locum,” dicitur provideri, dum de loco “praeparari.” Quod significetur ut status interea provideatur apud plures, est quia per quod “mulier fugerit in desertum” significatur quod ecclesia adhuc inter paucos,

quia apud illos qui non in bono sunt et inde nec in veris (videatur mox praecedens articulus, n. 730[a]); inde sequitur quod per haec, nempe, "ubi mulier habet locum praeparatum a Deo," significetur status ecclesiae ut interea provideatur inter plures, et quod per adhuc sequentia, nempe, "ut alant eam diebus mille ducentis sexaginta," significetur usque dum crescit in plenum (de quo mox infra, n. 732). Sed de hoc statu ecclesiae, qui intelligitur per "locum mulieris in deserto," in sequentibus hujus capitis amplius agitur; dicitur enim quod "mulieri datae sint duae alae aquilae magnae, ut volaret in desertum in locum suum, ubi aleretur tempus et tempora et dimidium temporis a facie draconis;" praeter plura. Quod "locus" significet statum, est ex eo, quod spatia, loca, distantiae in mundo spirituali sint in sua origine status vitae: apparent quidem illa prorsus sicut in hoc mundo; sed usque differunt in eo, quod quisque ex loco ubi habitat noscatur qualis est, et quisque ex quali suo noscatur ubi habitat; ita in communi quoad loca omnium secundum plagas, ac ita in particulari quoad loca in societatibus, et quoque in singulari quoad loca in domibus, immo in cameris: inde patet quod locus et quale status unum agant, et hoc ex causa quia omnia quae in spirituali mundo sunt, quae coram oculis apparent, usque ad terras, sunt correspondentiae spiritualium; inde est quod "locus" significet statum. (Quod spatia, loca et distantiae in sua origine sint status, ac inde in Verbo significant status, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 191-199, ubi De Spatio in Caelo actum est.) Inde quoque est quod in nostro mundo receptum sit statum vocare locum; ut quod constitutus sit "in loco celso," "in loco eminenti," et "in loco illustri," pro in statu celso, eminenti et illustri. Ex his constare potest quid intelligitur per quod Dominus dixerit discipulis,

Quod in domo Patris sui mansiones multae sint, et quod abeat ad parandum illis locum, et si abiverit et paraverit illis locum quod venturus et assumpturus illos ad Se Ipsuni (*Joh.* xiv. 2, 3):

per "parare illis locum" significatur providere caelum cuius secundum statum vitae ejus; nam per "discipulos" intelliguntur omnes qui ab ecclesia Ipsius futuri sunt. Et apud *Lucam*,

"Quando immundus spiritus exit ab homine, peragrat sicca loca quarens quietem" (xi. 24):

per “immundum spiritum exeuntem ab homine” intelligitur remotio malorum et inde falsorum ab homine qui paenitentiam agit; per “sicca loca” quae peragrat quaerens requiem, significantur status mali et falsi qui sunt vitae ejus. Praeter alibi in Verbo, ubi “locus” ac “loca” dicuntur.

**732.** “*Ut ibi alant eam diebus mille ducentis sexaginta.*”— Quod significet *usque dum crescit in plenum*, constat ex significatione “dierum mille ducentorum sexaginta,” quod sit a principio ad finem, et sic plenum (de qua supra, n. 636); ille numerus enim involvit tres annos et dimidium, ac “tres et dimidium,” sive anni sive dies, significant plenum (videatur supra, n. 532, 658): quod “ut alant illam” tot diebus, significet usque dum crescit in plenum, est quia hoc sequitur a praecedentibus, quae sunt, quod “mulier fugerit in desertum, ubi habet locum praeparatum a Deo,” per quae significatur quod nova ecclesia, quae per “mulierem” intelligitur, primum <sup>[1]</sup> sit apud paucos, ut interea provideatur inter plures; inde nunc sequitur, usque dum crescit in plenum; et praeterea per “alere” significatur sustentare vitam et crescere. Quod nova haec ecclesia, quae vocatur sancta Hierosolyma, primum incohatura sit apud paucos, postea apud plures, et denique impleatur, sunt plures causae: prima, quod doctrina ejus, quae est doctrina amoris in Dominum et charitatis erga proximum, non agnosci et inde nec recipi possit quam ab illis qui interius afficiuntur veris, qui non alii sunt quam qui videre illa possunt; et illi solum vident qui facultatem suam intellectualem excolerunt, et non illam per amores sui et mundi apud se destruxerunt. Altera causa [est], quod doctrina illius ecclesiae non agnosci et inde non recipi possit, quam ab illis qui doctrina et simul vita non confirmaverunt se in sola fide; si modo doctrina, non obstat; at si simul vita, obstat; nam hi non sciunt quid amor in Dominum, nec quid charitas erga proximum, nec volunt scire. Tertia causa est, quod nova ecclesia in terris crescat secundum incrementum ejus in mundo spirituum; spiritus enim exinde sunt apud homines, ac sunt ex illis qui in fide ecclesiae suae fuerunt dum vixerunt in terris; et non alii ex illis doctrinam recipiunt quam qui in affectione veri spirituali fuerunt; hi solum conjuncti sunt caelo, ubi illa doctrina

est, et conjungunt caelum homini: horum numerus in mundo spirituum nunc indies crescit; quare secundum incrementum illorum crescit ecclesia illa, quae Nova Hierosolyma vocatur, in terris. Illae quoque causae fuerunt, quod Ecclesia Christiana, postquam Dominus reliquit mundum, in orbe Europaeo tam lente creverit, et ad plenum suum non nisi quam post saeculum venerit.

## VERSUS 7, 8.

**733.** "*Et factum est bellum in caelo, Michael et angeli ejus pugnarunt cum dracone, et draco pugnavit et angeli ejus. Et non praevaluerunt, et non locus inventus eorum amplius in caelo.*"

7. "*Et factum est bellum in caelo,*" significat pugnam falsi contra verum, ac veri contra falsum [n. 734]; "*Michael et angeli ejus pugnarunt cum dracone, et draco pugnavit et angeli ejus,*" significat pugnam inter illos qui pro vita amoris et charitatis sunt, ac pro Divino Domini in Humano Ipsius, contra illos qui pro fide sola seu separata sunt, et qui contra Divinum Domini in Humano Ipsius sunt [n. 735].

8. "*Et non praevaluerunt, et non locus inventus amplius eorum in caelo,*" significat quod succubuerint, et quod nullibi in caelis posthac detur locus correspondens statui vitae eorum, qui est solius cogitationis, ac nullius affectionis boni et veri [n. 736, 737].

**734[α].** [Vers. 7.] "*Et factum est bellum in caelo.*"—Quod significet pugnam falsi contra verum, ac veri contra falsum, constat ex significatione ["<sup>(1)</sup>belli," quod sit bellum spirituale, quod est] falsi contra verum ac veri contra falsum (de qua sequitur): per falsum hic intelligitur falsum ex malo, et per verum intelligitur verum ex bono; nam plura genera falsorum dantur, at illa falsa quae ex malo sunt solum pugnant contra vera ex bono, ex causa quia malum est contra bonum, et omne verum est boni. Omnes illi in falso mali sunt qui nihil cogitaverunt de caelo et de Domino in vita sua, sed modo de se et de mundo: cogitare de caelo et de Domino in vita, est cogitare quod ita faciendum sit quia Verbum docet et jubet; hi quia vivunt ex Verbo, vivunt ex Domino et caelo: at cogitare modo de se et de mundo, est cogitare quod ita faciendum sit propter leges regni, et propter famam, honores et lucra; hi non vivunt Domino et caelo, sed sibi et mundo; hi sunt qui quoad vitam in malo sunt, et ex malo in falsis sunt; qui in falsis ex illa origine sunt, illi pugnant contra vera. Sed pugna illorum non est contra Verbum, hoc enim sanctum et Divinum vocant, sed est pugna eorum contra

genuina vera Verbi; confirmant enim sua falsa ex Verbo, sed non nisi quam ex sensu litterae ejus, qui talis est ali- quibus in locis ut trahi possit ad confirmanda principia summe haeretica; ex causa quia Verbum in illo sensu est secundum captum infantum et simplicium, quorum plerique sensuales sunt, et hi non recipiunt nisi talia quae apparent coram oculis; et quia tale est Verbum in littera, ideo qui in falsis ex malo vitae sunt, falsa sua ex Verbo confirmant, et sic Verbum falsificant: immo, qui fidem separant a charitate ita falsificant Verbum ut ubicunque dicitur “facere,” ac nominantur “facta” et “opera,” illa loca, quae millia sunt, explicant, sic ut non facere, nec factum aut opus intelligatur, sed credere et fides; ita in reliquis. Haec dicta sunt, ut sciatur quinam intelliguntur per illos qui in falsis ex malo sunt, a quibus “bellum factum est cum Michaele et ejus angelis,” de quibus in sequente articulo.

[*b.*] Quod “bellum” in Verbo significet bellum spirituale, quod est falsi ex malo contra verum ex bono, et vicissim, seu quod idem, quod sit ab illis qui in falsis ex malo sunt contra illos qui in veris ex bono sunt, constat ex pluribus locis in Verbo, ex quibus sequentia in medium licet afferre:—Apud *Esaiam*,

“Ibunt populi multi et dicent, Ite et ascendamus ad montem Jehovae, ad domum Dei Jacobi, qui docebit nos de viis suis, ut eamus in semitis Ipsius; nam ex Zione exhibit lex, et verbum Jehovae ex Hierosolyma; ut judicet inter gentes, et corripiat populos. ., qui contudent gladios suos in ligones, et hastas suas in cultros putatorios; non tollet gens contra gentem gladium, neque discent amplius bellum: domus Jacobi, ite, et ibimus in luce Jehovae” (ii. 3-5; *Mich.* iv. 3):

haec de adventu Domini, et quod illi qui e nova Ipsius ecclesia erunt, docendi sint in veris, per quae ducentur ad caelum: per “montem Jehovae” et “domum Jacobi” significatur ecclesia ubi amor in Dominum et cultus ex illo amore: convocatio ad illam ecclesiam et sic ad Dominum significatur per quod “ibunt populi multi et dicent, Ite et ascendamus” ad illum montem: quod docendi sint in veris, per quae ducentur, significatur per “Docebit nos de viis suis, ut eamus in semitis Ipsius;” “viae” sunt vera, et “semitae” sunt praecepta vitae: quod per doctrinam boni amoris et per doctrinam veri ex illo bono, quae pro ecclesia ex caelo a Domino, significatur per quod “ex Sione

exhibet lex, et verbum ex Hierosolyma;” “lex” est doctrina boni amoris, et “verbum” est verum ex illo bono: quod tunc dissipabuntur mala vitae et falsa doctrinae, significatur per quod “judicabit inter gentes, et corripiet populos;” per “gentes” significantur illi qui in malis sunt, et per “populos” qui in falsis, ita abstracte mala vitae et falsa doctrinae: quod tunc ex omnium consensu cessaturae sint pugnae, significatur per quod “contudent gladios suos in ligones, et hastas suas in cultros putatorios;” “gladius” et “hasta” sunt falsa ex malo pugnancia contra vera ex bono, ac vicissim; “ligones” sunt bona ecclesiae quae per vera excoluntur, nam “ager” qui per ligones excolitur est ecclesia quoad bonum vitae; et “cultri putatorii” sunt vera doctrinae, ex eo quod “arbores” in hortis <sup>13</sup>significent perceptiones et cognitiones veri: similia significantur per “Non tollet gens contra gentem gladium, neque discet amplius bellum;” “bellum” significat pugnas in omni complexu: quod vitam sapientiae acturi sint, significatur per “Ite, et ibimus in luce Jehovae;” “lux Jehovae” est Divinum Verum, et “ire” in illa est vivere secundum illud, ita in vita sapientiae: quod hic “bellum” significet bellum spirituale, quod est falsorum contra vera et bona, ac vicissim, ac quod “gladii” et “hastae,” quae sunt arma belli, significant talia per quae pugnae spirituales fiunt, manifeste constat; nam agitur ibi de Domino et de ecclesia ab Ipso instauranda, deque doctrina pro illa ecclesia; et dicitur quod “docebit nos de viis suis, ut camus in semitis Ipsius;” tum, “Ite, et ibimus in luce Jehovae.” Apud *Hosheam*,

“Feriam illis foedus in die illo cum fera agri, et cum ave caelorum, et reptili terrae, et arcum et gladium et bellum frangam de terra, et cubare faciam eos secure” (ii. 18):

quid [significatur] per “feram agri,” “avem caelorum,” et “reptile terrae,” cum quibus Jehovah in die illo panget foedus, videatur supra (n. 388[*e*], 701[*e*]) explicatum; et quod per “frangere arcum, gladium et bellum,” significetur cessatio ab omni pugna falsi et veri; quare etiam additur, “Et cubare faciam eos secure,” nempe ab infestationibus ex malis et falsis quae ex inferno. Apud *Sachariam*,

“Excindam currum ex Ephraimo, et equum ex Hierosolyma, et excindetur arcus belli; contra loquetur pacem gentibus” (ix. 10):

haec quoque supra (n. <sup>[1]</sup>355[*a*] et 357[*a*]) explicata sunt ; ex quibus patet quod per “arcum belli” significetur doctrina veri pugnantis contra falsa, nam haec dicta sunt de Domino. Apud *Davidem*,

Jehovah “qui ponit vastitates in terra, cessare facit bella usque ad extremitatem terrae, arcum frangit, et amputat hastam, currus comburit igne” (Ps. xlv. 9, 10 [*B. A.* 8, 9]):

hic quoque per quod Jehovah “cessare faciet bella usque ad extremitatem terrae,” significatur quod cessare faciet pugnas in spirituali sensu intellectas, quae sunt falsorum contra vera et bona ecclesiae (videatur supra, n. 357[*d*]). Apud eundem,

Deus “frangit scintillas arcus, scutum, et gladium, et bellum” (Ps. lxxvi. 4 [*B. A.* 3]):

similia hic significantur (videatur supra, n. 357[*d*] et 365[*f*]). Apud *Esaiam*,

“Coram gladiis vagabuntur, coram gladio extenso, et coram arcu extenso, . . . propter gravitatem belli” (xxi. 15):

quid per haec significatur, videatur supra (n. 131[*a*], 357[*b*]), et quod per “gravitatem belli” sit propter validam impugnationem falsitatum contra cognitiones boni, quae per “Arabiam” ibi seu “Kedarem” significantur. Apud *Davidem*,

Jehovah “qui docet manus meas bellum, ut demittat se arcus aeneus super brachia <sup>[2]</sup>mea” (Ps. xviii. 35 [*B. A.* 34]):

per “docere manus bellum” non intelligitur bellum contra hostes in mundo, sed contra hostes in inferno, quod fit per pugnas veri contra falsa et contra mala: apparet quidem sicut per “bellum” ibi intelligatur bellum quale David gessit contra hostes suos, et sic quod Jehovah doceret illum tale bellum, et quomodo dimitteret arcum aeneum super brachia; sed usque spirituale bellum intelligitur, et quoque arcus spiritualis, qui est doctrina veri, et “arcus aeneus” doctrina boni vitae, et hoc quia Verbum in sua essentia spectatum est spirituale; sed de his quoque videatur supra (n. 357[*b*]). Apud eundem,

“Jehovah, litiga cum litigatoribus meis, pugna cum oppugnatoribus meis; prehende scutum et clipeum, et surge in auxilium meum; exprope hastam, et interveni contra persecutores meos; dic animae meae, Salus tua Ego” (Ps. xxxv. 1-3):

quod hic per “pugnare,” “prehendere scutum et clipeum,” et “expromere hastam,” non significetur prehendere illa arma bellica, quoniam dicuntur de Jehovah[, patet]; sed ita dicitur quia omnia arma belli significant talia quae sunt belli spiritualis; per “scutum,” quia tutatur caput, significatur tutela contra falsa destruentia intellectum veri; per “clipeum,” quia tutatur pectus, significatur tutela contra falsa destruentia charitatem, quae est voluntas boni; et per “hastam,” quia tutatur omnia corporis, significatur tutela in communi: quia talia significantur, ideo additur, “Dic animae meae, Salus tua Ego.”

[c.] Quoniam Jehovah, hoc est, Dominus, tutatur hominem ab infernis, hoc est, a malis et falsis inde continue assurgentibus, ideo Dominus vocatur “Jehovah Zebaoth,” hoc est, “Jehovah Exercituum;” et per “exercitus” significantur vera et bona caeli et inde ecclesiae in omni complexu, per quae Dominus removet inferna in communi, et apud unumquemvis in particulari; inde est quod tribuatur Jehovahe quod Ipse pugnet et militet sicut heros et vir belli in proeliis, ut constare potest ex sequentibus locis:—  
Apud *Esaiam*,

“Descendet Jehovah Zebaoth ad militandum super monte Zionis, et super colle ejus” (l<sup>i</sup>xxxi. 4);

apud *Sachariam*,

“Jehovah exhibit et pugnabit contra gentes, juxta diem pugnare Ipsius in die proelii” (xiv. 3);

apud *Esaiam*,

“Jehovah sicut heros exhibit, sicut vir bellorum excitabit zelum, . . . super hostes suos invalescet” (xlii. 13);

apud *Mosen*,

“Bellum Jehovahe contra Amalekum a generatione in generationem” (*Exod.* xvii. 16):

haec dicta sunt, quia per “Amalekum” significantur illa falsa mali quae ecclesiae vera et bona continue infestant. Praeterea per “bella” in historicis Verbi, tam quae memorantur in *Libris Mosis*, quam quae in *Libris Josuae, Judicum, Samuelis* et *Regum*, etiam significantur bella spiritualia; sicut bella contra Assyrios, Syros, Aegyptios, Philisthaeos, et in principio contra gentes idololatrias in terra Canaan trans et cis Jordanem; quid vero significant,

patet cum scitur quid et quale falsum et malum significatur per “Assyrios,” “Babylonicos et Chaldaeos,” quid et quale per “Aegyptios,” “Syros,” “Philisthaeos,” et reliquos; omnes enim gentes et populi, qui bella cum filiis Israelis gesserunt, repraesentabant inferna, quae violentiam inferre voluerunt ecclesiae per filios Israelis repraesentatae. Facta usque sunt bella actualiter sicut descripta sunt; sed usque repraesentabant et inde significabant bella spiritualia, quoniam nihil in Verbo dicitur quod non intus<sup>[1]</sup> est spirituale; est enim Divinum, et quod a Divino procedit est spirituale, ac terminatur in naturali. Quod etiam antiquis fuerit Verbum tam Propheticum quam Historicum, hodie deperditum, constat apud *Mosen* (*Num. xxi.*), ubi memorantur ejus prophetica, quae ibi vocata sunt “Enuntiata,” et historica quae vocata “Bella Jehovae” (vers. 14 et 27): historica illa “Bella Jehovae” vocata sunt, quia per illa significantur bella Domini cum infernis, sicut etiam per “bella” in historicis nostri Verbi. Inde nunc est quod “hostes,” “inimici,” “oppugnatores,” “persecutores,” “insurgentes,” et insuper “arma belli,” sicut “hasta,” “cli-peus,” “scutum,” “gladius,” “arcus,” “sagittae,” “currus,” in Verbo significant talia quae pugnae et tutelae sunt contra infernalialia. Apud *Mosen*,

“Quando exhibis in bellum contra hostes. . . et videris equum et currum, populum multum prae te, non timebit tibi ab illis, quia Jehovah Deus tuus tecum.” . . . Sacerdos dicit ad illos, cum accedunt ad proelium, “Vos appropinquatis hodie ad proelium contra hostes vestros; ne emollescat cor vestrum, neque timeatis vobis, neque trepidetis, neque consternemini coram illis, nam Jehovah Deus vester it vobiscum ad pugnandum pro vobis cum hostibus vestris, ut servet vos” (*Deutr. xx.* <sup>[2]</sup>1-4):

qui non scit quod sensus spiritualis sit in singulis Verbi, credere potest quod per haec non aliquid interius intelligatur quam sicut intelligitur in littera; sed usque per “bellum” hic ut alibi significatur bellum spirituale, et inde per “equum,” “currum,” et “populum multum,” significantur falsa religionis quibus fidunt, et ex quibus contra vera ecclesiae pugnant; per “equum” falsa intellectus et ratio-cinia inde, per “currum” falsa doctrinae, et per “populum multum” falsa in genere; sive dicas falsa, sive illos qui in falsis sunt, eodem recidit: quod non timituri sint ab illis, et trepidaturi, quia in veris ecclesiae sunt ex Domino, et

quia Dominus in illis apud hominem, et sic ex illis pro homine, pugnat contra inferna, quae in sensu spirituali sunt hostes, ideo dicitur, “quia Jehovah Deus tecum, et it tecum ad pugnandum pro vobis cum hostibus vestris, ut servet vos.” Hi bini sensus, nempe naturalis et spiritualis, unum faciunt per correspondentias, quae sunt inter omnia mundi et omnia caeli; inde est conjunctio caeli cum homine per Verbum. Verum spiritualis sensus, qui latet in historicis Verbi, aegrius potest videri quam qui latet in propheticis, ex causa, quia historica tenent mentem in se fixam, et inde abducunt ad cogitandum aliud quam quod apparet in littera; at usque omnia historica Verbi sunt repraesentativa caelestium, ac verba significativa. Quod omnes illi pugnanturi sint qui in veris doctrinae erant, et inde facti homines ecclesiae, et non illi qui nondum facti, significatur per haec quae sequuntur in eo capite,

“Loquentur dein moderatores ad populum, dicendo, Quis vir qui aedificavit domum novam, nec initiavit eam? abeat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et vir alius initiet eam. Aut quis vir qui plantavit vineam, et non perfecit et vindemiavit eam? abeat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et vir alius perficiat et vindemiet eam. Aut quis vir qui desponsavit uxorem, nec duxit eam? abeat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et vir alius ducat eam. . . . Quis vir timidus et mollis corde? abeat et revertatur domum suam, et non liquefaciat cor fratrum suorum, sicut cor ejus” (*Deutr. xx. 5-8*):

quod illi “qui novas domos aedificaverunt, et nondum illas initiaverunt,” et “qui plantaverunt vineas, et nondum illas vindemiaverunt,” et “qui desponsaverunt uxores, et nondum eas duxerunt,” remanerent domi, ne morerentur in bello, et viri alii initiarent domos, vindemiarent vineas, et ducerent uxores, mandatum et sancitum fuit ex causis in spirituali mundo, quas nemo videre potest nisi sciat quid significatur per “aedificare domum,” “plantare vineam,” et “ducere uxorem,” tum quid significatur per “mori in bello:” per “aedificare domum” significatur instaurare ecclesiam, per “plantare vineam” similiter, sed per “domum” significatur ecclesia quoad bonum, et per “vineam” ecclesia quoad verum, nam utrumque tam bonum quam verum implantandum est homini, ut in illo sit ecclesia; conjunctio utriusque, nempe boni et veri, significatur per “desponsare sibi uxorem et ducere illam;” et per “bel-

lum” significatur bellum spirituale, quod est pugna contra mala et falsa quae ab inferno, et per “mori in bello” significatur succumbere, antequam ecclesia per illa implantata est, quod etiam fit per tentationes, quae quoque per “bella” in Verbo significantur: ex his concludi potest quid per illa statuta in sensu spirituali significatur; nempe, quod homines ecclesiae, hoc est, homines in quibus est ecclesia, qui per “filios Israelis exeuntes in bellum” significantur, pugnaturi sint contra hostes, qui sunt inferna, et non illi qui nondum facti sunt homines ecclesiae, hoc est, homines in quibus ecclesia; quare dicitur quod illi non exituri in bellum “qui aedificaverunt domos et nondum initiaverunt illas,” tum “qui plantaverunt vineas et nondum vindemiarunt illas,” ut et “qui desponsaverunt uxores et nondum duxerunt illas;” nam per omnes hos significantur illi quibus ecclesia nondum implantata est, ita qui nondum facti sunt homines ecclesiae; et dicitur quod “illi abirent et reverterentur domum suam, ne morerentur in bello,” per quod intelligitur quod illi non super hostes praevalituri sint, sed hostes super illos, quippe solum illi praevalent super hostes spirituales qui in veris ex bono sunt, seu apud quos verum conjunctum est bono; dicitur etiam “ne vir alius initiet domum,” “vindemiet vineam,” et “ducat uxorem,” per quae significatur ne falsa et mala se jungant bono, aut verum alius generis cum affectione boni; per “virum alium” significatur falsum, et quoque aliud verum, ita verum non concordans. Quod “timidi et molles corde” etiam reverterentur domum, significabat illos qui nondum in veris et bonis ecclesiae essent, et per illa in fiducia in Dominum; hi enim timent malos, et quoque faciunt ut alii timeant, quod significatur per “ne liquefaciant cor fratrum suorum:” hae nunc sunt causae interiores, seu causae e mundo spirituali, propter quas illa mandata sunt.

[d.] Quod “bellum” significet bellum spirituale, quod est contra infernalium, constat manifeste ex eo, quod Levitarum officia et ministeria circa Tentorium conventus dicantur “militia,” ut patet ex his apud *Mosen*,

Mandatum est Mosi, ut numerarentur Levitae a filio triginta annorum ad filium quinquaginta annorum, ad exercendum militiam, ad faciendum opus in Tentorio conventus (*Num.* iv. 23, 35, 39, 43, 47):

et alibi,

“Hoc Levitarum officium, a filio quinque et viginti annorum et supra, veniet ad militandum militiam in ministerio Tentorii conventus: sed a filio quinquaginta annorum recedet a militia ministerii, nec ministrabit amplius” (*Num.* viii. 24, 25):

quod opera et ministeria Levitarum circa Tentorium conventus dicantur “militia,” est quia Levitae repraesentabant vera ecclesiae; et Aharon, cui Levitae dati sunt et addicti ad serviendum, repraesentabant Dominum quoad bonum amoris, et quoad opus salvationis; et quia Dominus ex bono amoris per vera ex Verbo regenerat et salvat homines, et quoque removet mala et falsa, quae sunt ab inferno, contra quae continue pugnat, ideo officia et ministeria Levitarum dicta fuerunt “militia;” quod etiam ex eo patet, quod ministeria illorum vocata sint “militia,” tametsi illi non militarunt contra hostes terrae: ex hoc patet quod sacerdotium sit militia, sed militia contra falsa et mala. Ex hoc est quod ecclesia etiam hodie dicatur “ecclesia pugnans.” Apud *Esaiam*,

“Vox multitudinis in montibus, species populi magni, vox tumultus regnorum gentium congregatarum, Jehovah Zebaoth numerat exercitum belli” (xiii. 4);

haec videantur supra (n. 453[*b*]) explicata; et quod per “numerare exercitum belli” significetur ordinare vera ex bono contra falsa ex malo, quae per “regna gentium congregatarum” significantur. Apud eundem,

“In die illo erit Jehovah [Zebaoth] . . . in spiritum iudicii sedenti super iudicio, et in fortitudinem [illis] qui repellunt bellum a porta” (xxviii. [5.] 6):

haec de illis qui in fastu propriae intelligentiae sunt, qui intelliguntur per “coronam superbiae, ebrios Ephraimi” (ver. 1); de illis qui non in eo fastu sunt, illa dicuntur: quod ex Domino illis sit intelligentia, significatur per “Erit Jehovah in spiritum iudicii, sedenti super iudicio;” “iudicium” significat intellectum veri, ita intelligentiam: quod “Jehovah erit in fortitudinem illis qui repellunt bellum a porta” significat quod Dominus det potentiam illis qui Verbun et doctrinam e Verbo defendunt, et arcent ne violentia eis inferatur; “urbs” est doctrina, et “porta,” quae dat introitum ad illam, sunt vera naturalia; inde erat quod seniores iudicia habuerint in urbis portis. Apud *Feremiam*,

“Sanctificate contra” filiam Zionis “bellum ; surgite et ascenadmus in meridie ; . . . surgite et ascendamus in nocte, et perdamus palatia ejus : . . . fundite contra Hierosolymam vallum. . . . Ecce populus veniens e terra septentrionis, . . . crudelis ille, nec <sup>[1]</sup>miserantur ; vox eorum sicut mare resonat, super equis equitant, paratus ut vir ad bellum, contra te, filia Zionis” (vi. 3-6, 22, 23) :

agitur ibi de falsificatione Verbi ab illis qui in propria intelligentia sunt ; hi intelliguntur per “populum venientem ex terra septentrionis,” tales enim in mundo spirituali in septentrione habitant, quia in falsificatis sunt, ex quibus vera non videntur ; ecclesia autem, quae in genuinis veris est, intelligitur per “filiam Zionis :” impugnatio veri et destructio ecclesiae ab illis, significatur per “Sanctificate contra filiam Zionis bellum, et fundite contra Hierosolymam vallum ;” “Hierosolyma” est ecclesia quoad doctrinam, et inde doctrina ecclesiae ; conatus vera palam destruendi, significatur per “Surgite, ascendamus in meridie ;” conatus vera clam destruendi, per “Surgite, ascendamus in nocte ;” conatus destruendi intellectum veri significatur per “Perdamus palatia ejus ;” quod prorsus non sint in amore veri, sed in amore falsi, significatur per quod “populus ille sit crudelis, et non miserantur ;” quod ratiocinentur ex scientiis, et ex propria intelligentia, significatur per quod “vox eorum sicut mare resonat, super equis equitant ;” quod sint impugnatores veri significatur per quod “sit paratus ut vir ad bellum.” Apud *Davidem*,

“Libera me . . . ab homine malo, et a viro violentiarum serva me, qui cogitant mala in corde, toto die congregant ad bella, exacuerunt linguam suam sicut serpentes” (Ps. cxl. 2, 3[4] [*B. A.* 1-3]) :

per “hominem malum” et “virum violentiarum” significantur qui pervertunt vera Verbi ; “vir violentiarum” dicitur, qui ex prava intentione violentiam infert veris Verbi, pervertendo illa : prava intentio amplius describitur per “cogitare mala in corde ;” et pervertere vera Verbi, per “toto die congregare se ad bella :” ratiocinationes per quas praevalent, significantur per “bella ;” quare etiam additur, “Exacuerunt linguam suam sicut serpentes.” Apud *Sachariam*,

“Erunt sicut potentes conculcantes coenum platearum in bello, et proeliabuntur, quia Jehovah in illis, et pudescunt equitantes equis” (x. 5) :

agitur ibi de adventu Domini, et de illis qui in veris ex

bono sunt ex Ipso; de his dicitur quod "erunt sicut potentes conculcantes coenum platearum in bello," per quod significatur quod dissipaturi sint et prorsus destructuri falsa doctrinae; "coenum platearum" significat id falsum, quia "urbs" significat doctrinam, "plateae urbis" vera ejus, et "coenum" ibi falsum ex falsificato vero: "et proeliabuntur quia Jehovah cum illis," significat quod impugnaturi et expugnaturi falsa illa ex Domino; "et pudefient equitantes in equis," significat quod omne intelligentiae propriae succumbet; "pudeferi" est succumbere, quia dicitur de illis qui vincuntur, et "equitare equis" significat fidere propriae intelligentiae. Apud *Hoscheam*,

"Domus. Jehudae miserebor, et salvabo illos per Deum Jehovah illorum; et non salvabo illos per arcum, et per gladium, et per bellum, et per equos, et per equites" (i. 7):

per "domum Jehudae" significatur ecclesia caelestis; per "misereri et salvare illos per Jehovah Deum illorum" significatur salvatio a Domino; "non salvabo illos per arcum, gladium, bellum, equos et equites," significat non per talia quae sunt propriae intelligentiae; quid "arcus," quid "gladius," et quid "equi" et "equites," supra in suis locis ostensum est; "bellum" significat pugnam ex illis. Apud *Ezechielem*,

"Non ascendistis rupturas, nec sepivistis sepem pro domo Israelis, ut staretis in bello in die Jehovahe" (xiii. 5):

haec de "prophetis stultis," per quos significantur falsa doctrinae ex falsificato Verbo; quod non reparare possent lapsa ecclesiae, et aliquid ejus emendare, significatur per "Non ascendistis in rupturas, nec sepivistis sepem pro domo Israelis;" "rupturae domus Israelis" sunt lapsa ecclesiae, "sepes" ejus est quod defendit ab irruptione falsi, et sic emendat; "ut non staretis in bello in die Jehovahe" significat non pugnare contra falsa mali quae ab inferno, die ultimi judicii. Apud *Jeremiam*,

"Quomodo non relicta est urbs gloriae, urbs gaudii mei? Quare cadent juvenes ejus in plateis ejus, et omnes viri belli excidentur in die illo" (xlix. 25, 26; cap. l. 30):

doctrina veri ex Verbo intelligitur per "urbem gloriae" et per "urbem gaudii Jehovahe;" quod illa versa <sup>1</sup> sit in doctrinam falsi per falsificationes veri, significatur per quod

“relicta” seu deserta sit; quod omnis intellectus veri et sic intelligentia perierit, significatur per “Quare cadent juvenes ejus in plateis ejus;” “juvenes” sunt intellectus veri, et “plateae” illius urbis sunt falsa doctrinae: quod non amplius aliqua vera pugnantia contra falsa supersint, significatur per quod “omnes viri belli excidentur;” “viri belli” sunt qui in veris sunt et ex illis pugnant contra falsa, et abstracte vera pugnantia contra illa. Apud *Esaiam*,

“Non confossi tui confossi gladio, neque occisi bello” (xxii. 2):

haec de “valle visionis,” per quam significatur sensualis homo qui ex fallaciis sensuum corporis omnia videt; qui quia non intelligit vera, et inde loco eorum arripit falsa, dicitur quod “confossi non confossi gladio, neque occisi bello,” per quae significatur quod vera non destructa sint per ratiocinationes ex falsis, neque per aliquas pugnas falsi contra vera, sed ex se, quia ex fallaciis, ex quibus non apparent vera. Apud eundem,

“Commiscebo Aegyptum contra Aegyptum, ut pugnet vir contra fratrem, et vir contra socium suum, urbs contra urbem, regnum contra regnum” (xix. 2):

haec de naturali homine separato a spirituali; ille per “Aegyptum” significatur: turba ejus falsorum ratiocinantium et pugnantium contra vera et bona spiritualis hominis, significatur per “Commiscebo Aegyptum contra Aegyptum, ut pugnet vir contra fratrem, et vir contra socium suum;” “vir et frater” significant verum et bonum, et in opposito sensu falsum et malum; “vir et socius” significant vera inter se, et in opposito sensu falsa inter se; hoc discidium et haec pugna fit quando falsa regnant, quoniam falsa cum falsis continue disceptant, non autem vera cum veris: quod similes contentiones doctrinarum inter se, seu ecclesiarum inter se, erunt, significatur per quod “urbs pugnabit contra urbem, et regnum contra regnum;” “urbs” est doctrina, et “regnum” est ecclesia inde.

[e.] Ex his constare potest quid significatur per Domini verba apud *Evangelistas*,

“Multi . . . venient in nomine meo, dicentes, Ego sum Christus, et multos seducunt: audituri autem estis bella et rumores bellorum; videte ne turbemini . . . excitabitur namque gens contra gentem, et reg-

num contra regnum, et erunt fames, et pestes et terrae motus”  
 (*Matth.* xxiv. <sup>[1]</sup>5-7; *Marc.* xiii. <sup>[2]</sup>6-8; *Luc.* xxi. [8.] 9-11):

haec a Domino ad discipulos dicta sunt de consummatione saeculi, per quam significatur status ecclesiae quoad ultimum ejus, qui in illis capitibus describitur; quare etiam intelligitur successiva perversio et falsificatio veri et boni Verbi, usque dum non sit nisi quam falsum et inde malum; per illos “qui venturi in nomine Ipsius, et se dicturos Christum, et multos seducturi,” significatur quod venturi qui dicent hoc esse Divinum Verum, cum tamen est verum falsificatum, quod in se est falsum; per “Christum” enim intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, at ibi in opposito sensu falsificatum: quod “audituri sint bella et rumores bellorum,” significat quod exstiturae disceptationes et lites de veris, et inde falsificationes: quod “excitabitur gens contra gentem, et regnum contra regnum,” significat quod pugnaturum malum cum malo et falsum cum falso; nam mala inter se nusquam conveniunt, nec falsa inter se, quae causa est quod ecclesiae inter se divisae sint, et tot haereses prodierint; “gens” significat illos qui in malis sunt, et “regnum” illos qui in falsis, ex quibus ecclesia: quod “erunt fames, et pestes et terrae motus,” significat quod amplius nullae cognitiones veri et boni, et quod propter falsa quae infectura sunt, status ecclesiae mutaretur; “fames” est privatio cognitionum veri et boni, “pestes” sunt infectiones a falsis, et “terrae motus” sunt ecclesiae mutationes. Quoniam “bella” in Verbo significant bella spiritualia, quae sunt pugnae falsi contra verum, et veri contra falsum, ideo pugnae illae describuntur per “bellum inter regem septentrionis contra regem meridiei,” et per “pugnam hirci caprarum contra arietem,” apud *Danilem*; de bello inter regem septentrionis et regem meridiei, cap. xi.; et de pugna hirci caprarum contra arietem, cap. viii.; et ibi per “regem septentrionis” intelliguntur illi qui in falsis sunt, et per “regem meridiei” qui in veris: per “hircum” significantur qui in falsis doctrinae quia in malo vitae, et per “arietem” qui in veris doctrinae quia in bono vitae. Ex his constare potest quid significatur per “bellum” etiam alibi in *Apocalypsi*, ut in sequentibus:—

“Quum. . . testes “absolverint testimonium suum, bestia, quae ascendet ex abyssu, faciet bellum cum illis, et vincet illos et occidet illos”  
 (xi. 7);

alibi,

“Spiritus daemonum facientes signa ad exeundum ad reges terrae et totius orbis terrarum, ad congregandum illos in bellum diei illius magnae Dei omnipotentis” (xvi. 14);

et alibi,

Satanas “exibit ad seducendum gentes...., Gogum et Magogum, ut congreget eos in bellum” (l<sup>ix</sup>. 8):

per “bellum” etiam in his locis significatur bellum spirituale, quod est falsi contra verum, ac veri contra falsum: dicitur bellum falsi contra verum, ac veri contra falsum; at sciendum est quod illi qui in falsis sunt pugnent contra vera, sed non ita illi qui in veris sunt contra falsa; nam illi qui in falsis sunt semper aggrediuntur, at illi qui in veris sunt modo defendunt; sed quoad Dominum, Ille ne quidem repugnat, sed modo tutatur vera: sed de his amplius alibi.

**735.** “*Michael et angeli ejus pugnarunt cum dracone, et draco pugnavit et angeli ejus.*”—Quod significet pugnam inter illos qui pro vita amoris et charitatis sunt, et pro Divino Domini in Humano Ipsius, contra illos qui pro fide sola et separata, et qui contra Divinum Domini in Humano Ipsius sunt, constat ex significatione “Michaelis et angelorum ejus,” quod sint qui pro Divino Domini in Humano Ipsius sunt, et pro vita amoris et charitatis (de qua sequitur); et ex significatione “draconis,” quod sint qui pro fide sola et separata a vita amoris et charitatis, et quoque contra Divinum Domini in Humano Ipsius: quod illi qui in fide separata a charitate sunt, quae fides vocatur sola fides, intelligantur per “draconem,” supra (n. 714, 715, 716) ostensum est: quod etiam iidem sint contra Divinum Domini in Humano Ipsius, hoc est, contra Divinum Humanum, est quia plerique eorum qui se confirmaverunt in sola fide, mere naturales et sensuales sunt; ac naturalis et sensualis homo separatus a spirituali non aliquam ideam Divini in Humano potest habere, cogitant enim naturaliter et sensualiter de Humano Domini, et non simul ex aliqua idea spirituali; inde est quod de Domino cogitent sicut de vulgari homine sibi ipsis prorsus simili, quod etiam docent; inde est quod Divinum Domini supra Humanum Ipsius in idea cogitationis suae ponant, et sic duo illa, nempe Divinum et Humanum Domini, prorsus separant: et hoc faciunt,

tametsi doctrina illorum, quae est Doctrina Athanasii de Trinitate, aliud docet; haec enim docet quod Divinum et Humanum sit unita Persona, ac utrumque unum sicut anima et corpus: consulat quisque eorum semet, et percipiet quod talis eis idea de Domino sit. Ex his constare potest quid intelligitur per "Michaelem et angelos ejus," qui cum dracone pugnarunt; quod nempe illi qui Humanum Domini Divinum agnoscunt, et qui pro vita amoris et charitatis sunt; nam qui pro hac sunt, non possunt aliter quam agnoscere Divinum Humanum Domini, ex causa, quia alioqui non in aliquo amore in Dominum, et inde nec in charitate erga proximum possunt esse; haec enim charitas et ille amor est unice a Divino Humano Domini, et non a Divino separato ab Humano Ipsius, nec ex Humano separato a Divino Ipsius; quare etiam postquam "projectus est draco in terram cum angelis ejus," vox dicta est e caelo, "Nunc facta est salus, et potentia, et regnum Dei nostri, et potestas Christi Ipsius" (vers. 10). Ex his constare potest quid per "Michaelem et angelos ejus" intelligitur. Quod Michaelem in specie concernit; creditur ex sensu litterae quod sit unus ex archangelis; sed non est aliquis archangelus in caelis: sunt quidem angeli superiores et inferiores, tum sapientiores magis et minus; et quoque in societatibus angelorum sunt moderatores reliquis ibi praefecti; sed usque non sunt archangeli, sub quorum obedientia ex aliquo arbitrio stant; tale regimen non datur in caelis, omnes enim ibi non alium supra se corde agnoscunt quam solum Dominum; quod intelligitur per Domini verba apud *Matthaeum*,

"Vos. nolite vocari doctor; unus enim est vester Doctor, Christus; omnes autem vos fratres estis. Et patrem ne vocetis vestrum in terra; unus namque est Pater vester qui in caelis est. Neque vocemini magistri; unus enim vester est Magister, Christus. Qui. . maximus est vestrum, erit minister vester" (xxiii. 8-11):

per illos autem angelos qui nominantur in Verbo, ut per "Michaelem" et "Raphaelem," intelliguntur administrationes et functiones, et in genere partes determinatae et certae administrationis et functionis omnium angelorum; quare hic per "Michaelem" intelligitur id functionis angelorum quod supra dictum est, nempe defensio illius partis doctrinae ex Verbo quod Humanum Domini Divinum sit,

et quoque quod vita amoris in Dominum et charitatis erga proximum vivenda sit, ut alicui sit salus a Domino; consequenter id functionis ut pugnetur contra illos qui separant Divinum ab Humano Domini, et qui fidem separant a vita amoris et charitatis, immo qui charitatem ore ferunt et non vita. Praeterea per “angelos” in Verbo in spirituali sensu non intelliguntur angeli, sed Divina vera a Domino (videatur supra, n. 130, 302), ex causa quia angeli non sunt angeli ex suo proprio, sed ex receptione Divini Veri a Domino; similiter archangeli, qui illud Divinum Verum significant quod supra dictum est. Etiam angelis in caelis non sunt nomina sicut hominibus in terris, sed sunt illis nomina functionum illorum, et in genere datur cuivis nomen ex quali ejus; inde est quod “nomen” in Verbo significet quale rei et status. Nomen “Michael,” ex derivatione ejus in lingua Hebraea, significat, “Quis sicut Deus?” Quare per “Michaelem” significatur Dominus quoad Divinum illud Verum quod Dominus sit Deus etiam quoad Humanum, et quod vivendum sit ab Ipso, ita in amore in Ipsum ab Ipso, et in amore erga proximum. Nominatur etiam Michael apud *Danielem* (cap. x. 13, 21; cap. xii. 1); et per illum ibi significatur genuinum verum ex Verbo, quod pro illis qui ab ecclesia a Domino instauranda, erit; similiter ut hic; nam per “Michaelem” intelliguntur qui pro doctrina Novae Hierosolymae erunt, cujus doctrinae duo essentialia sunt, nempe quod Humanum Domini sit Divinum, et quod vita amoris et charitatis vivenda sit. Nominatur etiam Michael in *Epistola Judae* Apostoli, his verbis,

“Michael archangelus, quando <sup>[1]</sup>cum diabolo disputans coarguit de Mosis corpore, non ausus est sententiam efferre blasphemiae, dixit, Increpet te Dominus” (ver. 9);

haec Judas Apostolus ex libris vetustis, qui per correspondentias conscripti fuerunt, adduxit; et in illis per “Mosen” intellectum est Verbum, et per “ejus corpus” sensus litterae Verbi; et quia illi per “diabolum” intellecti sunt, qui hic in *Apocalypsi* per “draconem,” qui etiam vocatur “satanas” et “diabolus,” patet quid significatur per quod “Michael disputans coarguerit diabolum de Mosis corpore,” nempe quod sensum litterae Verbi falsificaverint: et quia Verbum in littera tale est, ut e genuino suo sensu